1

令和２年５月 25 日

各 位

会 社 名  第 一 商 品 株 式 会 社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  木 村  学
   （コード番号：８７４６）
問 合 せ 先 執 行 役 員 管 理 本 部 長  渡 邊  誠 一

電 話 番 号 03-3462-8011(代表)

OK プレミア証券株式会社の株式の取得(子会社化)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において株式会社オウケイウェイヴ（本社：東京都港区、

代表取締役福田道夫、以下「オウケイウェイヴ」といいます。）との間で、オウケイウェイ

ヴの完全子会社である OK プレミア証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役佐藤歩、

以下「プレミア証券」といいます。）の株式の全部を当社がオウケイウェイヴより取得して

プレミア証券を子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

1. 株式取得の背景・目的

 当社が株式譲渡契約を締結するオウケイウェイヴは、日本初、最大級の Q&A サイト

「OKWAVE」の運営及び関連する企業サービスを展開しておりますが、オウケイウェイ

ヴが運営する Q&A サイト「OKWAVE」には投資や資産運用に関する５万件以上の質問が

ユーザーから投稿されることから、オウケイウェイヴのデリバティブ取引の経験豊富

なコンシェルジュが専門家回答者として「OKWAVE Professional」や「非公開 Q&A」に

参画することで「OKWAVE」ユーザーの潜在的な金融商品への投資の関心を高め、ニー

ズに応えていくこと、並びにオウケイウェイヴが「感謝経済プラットフォーム」のパ

ートナーとして「感謝指数」の活用等のユースケースを協業しプラットフォーム拡大

に寄与していくことを速やかに、かつ、確実に達成するため、2018 年６月にプレミア

証券の全株式を取得しています。

この度、当社が株式取得するプレミア証券は、金融商品取引業の第一種及び第二種の

登録並びに商品先物取引業の認可取得をしており、株式の現物・信用取引、証券取引

「日経 225 先物」、外国為替取引「くりっく 365」、及び商品先物取引の３種類の異な

るデリバティブ取引を経験豊富なコンシェルジュ（投資アドバイザ ー）のサポートを

受けながら取引できることを特長としており、すべての金融商品のオンライン並びに

2

対面での総合的取引ができる証券会社を目指し事業を展開しています。

一方、当社は、貴金属を中心とした商品先物取引業を主力事業として運営してまい

りましたが、令和２年３月 10日付「第三者（外部専門家）への調査委嘱に関するお知

らせ」にてお知らせのとおり、過去の決算において不適切な会計処理行為等が行われ

ていた可能性があるとの指摘を主務官庁（経済産業省／農林水産省）より受け、第三

者（外部専門家）によって構成される第三者委員会を設置し調査を進めてまいりまし

た。当該会計処理行為等については、令和２年４月 30日付「第三者委員会の調査報告

書の受領に関するお知らせ」にてお知らせのとおり、第三者委員会からの報告書によ

り当社に内包する問題点が報告されています。当社としては第三者委員会からの当該

報告により当社のガバナンス／コンプライアンス体制の不備を重く受け止め、令和２

年５月１日付「代表取締役の異動及び役員等の異動に関するお知らせ」にてお知らせ

のとおり、役員人事の刷新も含め、新たにガバナンス／コンプライアンス体制の見直

しに着手しております。

当社が運営する商品先物取引業の事業環境は、本年７月中に「金」をはじめとする貴

金属市場、ゴム市場及び農産物市場が東京商品取引所(TOCOM)から大阪取引所(OSE)へ

移管される予定となっておりますが、現段階では第一種金融商品取引業としての登録

及び大阪取引所(OSE)の取引参加者資格の取得が得られておらず、本年７月中の大阪取

引所(OSE)の商品デリバティブ市場への取引移管がなされた場合には、当社の本件事業

に係る顧客が取引を行えなくなることが見込まれます。

当社は、主務官庁（経済産業省／農林水産省）に対し、上記の経緯及び不適切な会

計処理行為等に関する第三者委員会の調査結果について報告をしておりますが、当社

としては、本件事業に係る顧客の取引を停止させることなく、取引環境を維持させる

ことを第一に考え、当社の商品先物取引業の一部（TOCOM のエネルギー市場と大阪堂島

商品取引所での取引を除く商品先物取引事業）の事業移管について、慎重に検討を重

ねるとともに、将来的な事業の柱の一つとして証券会社の子会社化等による証券事業

への進出を合わせて検討してまいりました。

当社がこのたび子会社化するプレミア証券は、金融商品取引業の第一種及び第二種

の登録（登録番号：関東財務局長(金商)第 162 号）並びに商品先物取引業の認可取得

（農林水産省指令 26 食産第 1371 号、経済産業省平成 26・06・06 商第 12 号）をして

おり、また大阪取引所(OSE)の取引参加者資格の取得手続も進めており、証券取引及び

商品先物取引並びに外国為替取引を取り扱うことができることから、プレミア証券の

親会社であるオウケイウェイヴとプレミア証券の株式取得の検討を開始し協議を進め

プレミア証券の株式譲渡契約の合意に至りました。なお、プレミア証券は商品先物取

引を取り扱うことができますが、当社の商品先物取引業の一部のプレミア証券への事

業移管は予定しておりません。

当社は、オウケイウェイヴとの株式譲渡契約によってプレミア証券の全株式 523,575

3

株の全部（議決権保有比率 100％）をオウケイウェイヴから取得し、当社指定の取締役

１名をプレミア証券に派遣することといたしました。

今回のプレミア証券の株式取得によって、当社はこれまで長年蓄積してきた新聞広

告やネット広告による社会認知の向上と信用の醸成、24 時間体制の情報提供、パソコ

ンによるチャート分析、毎月のセミナー開催、当社ウェブサイトへの金投資コラムの

掲載、金地金サービスの強化など、金を中心とした情報サービスという特色をもった

商品先物事業に加え、これまで当社としても新たな事業の柱の一つとして検討してお

りました証券事業への進出がプレミア証券の子会社化によって叶うこととなります。

またプレミア証券の有する顧客に、弊社の特徴である情報サービスという特色を持っ

た営業手法を導入することで、金融商品の販売拡大が期待できると見込んでおります。

２．異動する子会社（OKプレミア証券）の概要

（１）    名              称 OK プレミア証券株式会社

（２）    所      在      地 東京都港区虎ノ門四丁目１-28

虎ノ門タワーズオフィス７階

（３）  代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐藤 歩

（４）   事   業   内   容 金融商品取引業、商品先物取引業

（５）   資      本      金

（令和２年３月 31 日現在）

149,999 千円

（６）   設  立  年  月  日 平成 17 年１月 17 日

（７）  大株主及び持株比率

（令和２年３月 31 日現在）

株式会社オウケイウェイヴ  100％

（８）    上場会社と当該会社

     との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決 算 期 平成 29 年３月期 平成30年３月期 平成31年３月期

純         資         産 133,562 123,416 110,314

総         資         産 1,485,860 2,282,436 3,032,341

１ 株 当 た り 純 資 産（円） 478.62 353.57 280.92

営     業     収     益 216,437 265,603 272,625

経     常     利     益 △123,635 △38,926 △44,768

当    期    純    利    益 △124,136 △39,546 △63,101

１ 株当たり当期純利益（円） △444.84 △125.27 △160.69

１ 株 当 た り 配 当 金（円） － － －

※商号は変更する可能性がありますが、決定次第改めてお知らせいたします。

4

３．株式取得の相手先の概要

（１）  名              称 株式会社オウケイウェイヴ

（２）  所      在      地 東京都港区虎ノ門四丁目１-28

虎ノ門タワーズオフィス７階

（３）  代表者の役職・氏名 代表取締役社長  福田 道夫

（４）  事   業   内   容 日本初、最大級の Q&A サイト「OKWAVE」の運営及び関連

する企業サービスの提供

（５）  資      本      金

（令和２年３月 31 日現在）

1,313,559 千円

（６）  設  立  年  月  日 平成 11 年７月 15 日

（７）  大株主及び持株比率

（令和元年 12 月 31 日現在）

松田 元              14.35％

兼元 謙任              9.34％

BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC

   6.29％

福田 道夫             2.48％

日本証券金融株式会社        2.14％

ツバメ工業株式会社         2.09％

杉浦 元              1.70％

野崎 正徳             1.69％

松井証券株式会社          1.65％

株式会社ブイ・シー・エヌ      1.10％

（８）  上場会社と当該会社

        との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）  当該会社の最近３年間の連結経営成績及び財政状態（単位：千円）

決 算 期 平成 29 年６月期 平成 30 年６月期 令和元年６月期

純 資 産 1,491,574 2,601,298 3,774,852

総 資 産 1,850,967 3,221,819 12,668,910

１株当たり純資産（円） 169.48 294.43 407.57

売 上 高 2,411,724 3,786,769 4,892,359

経 常 利 益 182,882 1,194,549 901,884

当 期 純 利 益 123,672 1,071,626 629,437

１株当たり当期純利益（円） 14.17 122.56 70.44

１株当たり配当金（円） － 7.5 2.5

5

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の有株式数 0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 523,575 株

（議決権の数：523,575 個）

（３）取得価額 OK プレミア証券株式会社の普通株式：350 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）：20 百万円

合計（概算額）370百万円

公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による

株式価値の算定結果の範囲内であり、当該算定結果を踏

まえ決定しておりますが、当事者間の守秘義務契約によ

り非公開としております。

（４）異動後の有株式数 523,575 株

（議決権の数：523,575 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．プレミア証券の新経営体制

役職 氏名 当社との兼務の状況

代表取締役社長 佐藤 歩

取締役 戸崎 正次

取締役 山田 稔

取締役（新任） 鈴村 建直 当社代表取締役専務

監査役 飯田 俊彦

６．日程

取締役会決議日 令和２年５月 25 日

契約締結日 令和２年５月 25 日

株式譲渡実行日 令和２年５月 25 日

７．今後の見通し

当社の商品先物取引業の一部の事業移管については、現在協議検討しており決定次第速

やかにお知らせいたします。また当社業績への影響につきましては、現在精査中であり、

開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上